
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 164     DEL 30-09-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio AFFARI LEGALI

OGGETTO: Incarico legale per il rilascio del parere sul co 2 bis art. 147 del
Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 in materia di Organizzazione
Territoriale del servizio idrico integrato Affidamento incarico ed
assegnazione Risorse.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre, alle ore 19:00 e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta Sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori :

Bubello Giovanna Sindaco
P

Belluccia Alfonso Vice-Sindaco
P

Mistretta Veronica Pia Assessore
P

Zambito Salvatore Assessore
P

Micciche' Anna Maria Assessore
P

Presiede il Sindaco,   Giovanna Bubello.

Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Rossella Maria Stornaiuolo.

Il Sindaco, constatata, con l’ausilio del Segretario Comunale, la sussistenza del numero legale dei
componenti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 182     DEL 30-09-2020

AFFARI LEGALI

OGGETTO: Incarico legale per il rilascio del parere sul co 2 bis art. 147 del Decreto Legislativo
03.04.2006 n. 152 in materia di Organizzazione Territoriale del servizio idrico integrato
Affidamento incarico ed assegnazione Risorse.

Proponente: Il Sindaco

PREMESSO che il Comune di Alessandria della Rocca è componente dell’Assemblea Territoriale

Idrica (ATI) di Agrigento, istituita ai sensi dell’art. 32 co2 della Legge Regionale 11 Agosto 2019

n. 19 e del Decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i servizi di Pubblica Utilità n. 75 del

29.01.2016;

RAVVISATA la necessità dei Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, Burgio, Cammarata,

Cianciana, Menfi S. Margherita Belice e Santo Stefano Quisquina quali componenti dell’ATI di

procedere ad incaricare un legale per rendere un parere sul co. 2 bis dell’art. 147 del Decreto

Legislativo 03 Aprile 2006 n. 152  al fine di tutelare la situazione giuridica dei Comuni aderenti

evitando così danni patrimoniali agli stessi Enti;

CONSIDERATO che è stato proposto di affidare il suddetto incarico all’Avv. Prof Guido Corso

con studio in Palermo;

PRESO ATTO che la parcella proposta dall’Avv. Prof. Guido Corso è di € 7295.60 comprensiva

di Compenso, Spese Generali, CPA e Iva e che la quota parte a carico del Comune di Alessandria

della Rocca è di € 911.95;

RITENUTO pertanto di autorizzare il Sindaco all’affidamento dell’incarico de quo all’Avv. Prof.

Guido Corso;

RITENUTO, di determinare la dotazione finanziaria in € 915,00 quale quota parte, comprensiva di

Compenso, Spese Generali CPA e Iva, del compenso totale da riconoscersi al legale assegnando la

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 2 di 7



suddetta somma al Responsabile dell'Area Amministrativa al fine di procedere agli adempimenti

consequenziali;

TENUTO CONTO della nuova disciplina introdotta in materia dal nuovo codice degli appalti

(d.lgs. n. 50/2016); richiamata in particolare la disciplina di cui al combinato disposto degli artt. 4,

17 e 36;

VISTA la disponibilità finanziaria al capitolo 10291 Missione 1 Programma 2 del Bilancio

Esercizio Provvisorio 2020;

VISTA la legge di conversione del D.L. 34/2020 che differisce il termine ultimo per l’approvazione

del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali al 30 settembre 2020;

VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei

Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’O.R.EE.LL;

VISTO il d.lgs. 267/2000

PROPONE

per le motivazioni di cui in narrativa:

Di autorizzare il Sindaco all’affidamento dell’incarico all’Avv. Prof Guido Corsi in ordine al parere1)

da rendere sul co 2 bis Art. 147 del Decreto Legislativo 03.04.2006 n. 152 ;

Di affidare la dotazione finanziaria di € 915,00 al Responsabile dell'Area Amministrativa2)

competente, quale quota parte del compenso da corrispondere al legale per l'incarico professionale di

che trattasi con imputazione sul Capitolo 10291 Missione 1 Programma 2 del Bilancio Esercizio

Provvisorio 2020;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l'espletamento degli adempimenti3)

preordinati all'esecuzione del presente deliberato

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134,4)

comma 4 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 3 di 7



IL PROPONENTE

  F.to Belluccia Alfonso

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 4 di 7



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 30-09-2020
                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                            n.q. di Responsabile del I Settore
                                              F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
10291 1 2 964/2020 915,00

Addì, 30-09-2020

                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                               F.to  Maria Grazia Frisco

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;
CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
10291 1 2 964/2020 915,00

Addì, 30-09-2020
                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                             F.to  Maria Grazia Frisco

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 5 di 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 6 di 7



L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Alfonso Belluccia F.to  Giovanna Bubello F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     01-10-2020 al      16-10-2020.

N. Reg. Albo: 1154

Dalla Residenza Municipale lì

Il Responsabile della Pubblicazione                         Il Segretario Comunale
                                               F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 30-09-2020

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma1, LR n. 44/91)

                                                                                                                        
Il Segretario Comunale

                                    F.to  Rossella Maria Stornaiuolo

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 182     DEL 30-09-2020 PAG. 7 di 7


